
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

  

Numero 26 in data 22-04-2015
 
 
Oggetto: BANDO REGIONALE PER L'ISTITUZIONE DI NUOVE SEZIONI SCUOLA D'INFANZIA
PER L'A.S. 2015/2016 - D.D. 23.03.2015 N. 197 - ISTANZA DI ISTITUZIONE NUOVA SEZIONE
NELLA SCUOLA D'INFANZIA DI ANZOLA D'OSSOLA.
 
L’anno duemilaquindici addì ventidue del mese di Aprile alle ore 18:00 nella SEDE COMUNALE, convocata
dal Sindaco si è riunita la Giunta Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

BOGGIO ALBERTO SINDACO X

MELLONI ANDREA VICE-SINDACO X

POZZATO FEDERICA ASSESSORE X

Presenti – Assenti   2 1
 
 
Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario
Comunale Dott. GIOVANNI BOGGI, il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ALBERTO BOGGIO – nella sua qualità di SINDACO –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



 
PREMESSO
- che il Comune di Anzola d’Ossola gestisce la scuola d’infanzia Statale che fa capo all’Istituto Comprensivo di
Scuola Materna, Elementare e Media con sede in Ornavasso;
- che con nota prot. 1204/D11 del 09.03.2014 l’Istituto sopra indicato ha richiesto l’istituzione di una nuova sezione
mediante accesso al bando regionale approvato con in corso di definizione;
 
VISTO che con deliberazione della Giunta Regionale 23.03.2015 n. 19-1217 sono state approvato le modalità ed i
termini di presentazione delle richieste da parte dei comuni per l’istituzione di sezioni aggiuntive di scuola
dell’infanzia per l’anno scolastico 2015/2016;
 
RILEVATO, in particolare, nel suddetto Bando, si specifica che il Comune, istante alla istituzione di una nuova
sezione della scuola dell’Infanzia, debba assumere gli oneri derivanti dalla gestione della stessa, nonché di garantire la
disponibilità dei locali, oltre che la sussistenza delle condizioni di sicurezza, igiene salubrità, risparmio energetico
dell’edificio scolastico;
 
PRESO ATTO che risulta necessario l’istituzione di n.1 sezione a tempo pieno a 40 ore, sussistendo n.1 alunno con
grave disabilità e n. 8 alunni in lista d’attesa, nati tra l’1.1.2013 ed il 30.4.2013;
 
CONSIDERATO che attualmente, per l’anno scolastico 2015/2016, sarebbe presente un’unica sezione di n. 25 alunni,
di cui n.1 alunno con gravi disabilità;
 
EVIDENZIATO che vi sono le condizioni di fatto e di diritto per l’istituzione di n. 2 sezioni della Scuola dell’Infanzia
comunale in quanto le classi non possono essere costituite da più di 20 alunni qualora presenti alunni con gravi
disabilità;
 
DATO ATTO della disponibilità dei locali nella Scuola dell’Infanzia per l’istituzione della nuova sezione;
 
RILEVATO che la richiesta di istituzione di una nuova sezione statale ha motivazioni didattiche, pedagogiche  e
sociali meritevoli di accoglimento;
 
RITENUTO pertanto che sia da accogliere la richiesta dell’Istituto Comprensivo di Ornavasso di istituzione di una
nuova sezione, mediante l’accesso al Bando regionale;
 
RITENUTO necessario quindi autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione dell’istanza di partecipazione al Bando
regionale, di cui in premessa, nella sua qualità di legale rappresentante del Comune;
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, di cui all’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000,
n.267 e s.m.i., da parte del Responsabile del Servizio che viene allegato al presente atto per farne
parte integrante e sostanziale;
 
ACQUISITO anche il parere favorevole di regolarità contabile, di cui all’art.49 del D.Lgs. 18 agosto
2000, n.267 e s.m.i., da parte del Responsabile del Servizio finanziario che viene allegato al
presente atto per farne parte integrante e sostanziale;
 
VISTO il D.Lgs.n.267/2000;
 
VISTO lo Statuto comunale;
 
VISTO il D.D. 20.03.2014, n.149;
 
VISTO il D.Lgs.n. 112/1998;
 
VISTO il D.P.R. 20.03.2009 n.81;
VISTO il D.P.R. 20.03.2009 n.89;
 



LA GIUNTA COMUNALE
 

Ad unanimità dei voti espressi dai presenti ai sensi di legge
 

D E L I B E R A
 
 

1. Di approvare la richiesta dell’Istituto Comprensivo di Ornavasso in merito alla istituzione di una
nuova sezione presso la scuola d’infanzia statale sita nel Comune di Anzola d’Ossola, per l’anno
scolastico 2015/2016;
 
2. Di stabilire di partecipare al Bando regionale “Programmazione dell’offerta formativa: istituzione di
sezioni aggiuntive di scuola dell’infanzia per l’anno scolastico 2015/2016 e/o completamento di
sezioni già funzionanti a orario ridotto” approvato con deliberazione della Giunta Regionale n.
19/1217 del 23.03.2015.
 
3. Di prendere atto della necessità di istituire una nuova sezione, a tempo pieno di 40 ore, per la
Scuola dell’Infanzia di Anzola D’Ossola, stante la presenza di n.1 alunno con grave disabilità e la
conseguente necessità di dimensionare la sezione esistente come per legge, oltre alla presenza di
una lista di attesa, composta da n. 8 iscrivendi, nati tra l’1.1.2013 e il 30.04.2013.
 
4. Di dare atto della disponibilità dei locali per l’istituzione della nuova sezione di Scuola dell’Infanzia
presso l’istituto scolastico già esistente, per l’anno scolastico 2015/2016,
 
5.Di assumersi l’impegno, come Comune, di sostenere tutti gli oneri derivanti dall’istituzione della
nuova sezione della Scuola dell’Infanzia comunale.
 
6. Di evidenziare che il Comune di Anzola d’Ossola è classificato come comune montano con
popolazione inferiore ai 1.000 abitanti.
 
7. Di dare atto che non sussistono sul territorio comunale non sono presenti scuole paritarie, e
pertanto non risulta necessario alcun nulla osta in merito all’istanza.
 
8.Di autorizzare il Sindaco alla firma della richiesta da inoltrare alla Regione Piemonte per la
partecipazione al bando di cui sopra.
 
9. Di trasmettere copia del presente atto al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo di
Ornavasso, per gli adempimenti di competenza.
 
10. Di dare atto che mediante separata ed unanime votazione la presente viene dichiarata immediatamente eseguibile,
ai sensi dell’art. 134, IV comma, del D.Lgs.n.267/2000.
 
 
 
 
 
 



 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
            Il Segretario Comunale                                               Il Sindaco
          f.to dott. GIOVANNI BOGGI                                f.to dott. ALBERTO BOGGIO 
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 22-04-2015
                                                                                                Il Responsabile del Servizio
                                                                                                              f.toDOTT.GIOVANNI BOGGI                       
           
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 22-04-2015
                                                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                                               f.to Rossana Beltrami                    
           
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, per quindici giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di
questo Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32 comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69,
dal giorno 30-04-2015
 
Anzola d'Ossola: 30-04-2015
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                 f.to dott. GIOVANNI BOGGI
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 10-05-2015
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi della Legge Costituzionale 18 ottobre 2001 n. (modifiche al
Titolo V della Parte Seconda della Costituzione)
 
Anzola d'Ossola:
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                  Dott. GIOVANNI BOGGI                                         
                                                                 
=============================================================================
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
 
Anzola d’Ossola: 30-04-2015
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                   f.to  Dott. GIOVANNI BOGGI


